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Będzie ładniej
Główny specjalista do spraw architektury miejskiej Urzędu Miasta 
w Wałczu Marcin Radeberg-Skorzysko pracuje nad projektem uchwały 
krajobrazowej, zwanej potocznie uchwałą reklamową. Jej głównym ce-
lem ma być poprawa estetyki miasta poprzez ograniczenie liczby i wiel-
kości reklam, szczególnie w centrum.

Uchwała jest tworzona po to, żeby 
było ładniej, ale nie tylko. 
- Okazuje się, że nadmiar reklam, ich 
nieuporządkowanie oraz daleko idąca 
dowolność powodują, że te reklamy 
są gorzej odbierane. To jest tak, jak 
z dźwiękiem, jeśli w danej chwi-
li wiele osób jednocześnie krzyczy 
różne rzeczy i w różnych tonacjach, 
to wszystko ginie. Dlatego reklama, 
żeby była skuteczna i żeby przynosi-
ła dochody, musi być widoczna, este-
tyczna i uporządkowana - przekonuje 
M. Radeberg-Skorzysko. - Ta uchwała 
nie zakazuje reklam, tylko je porząd-
kuje. Oczywiście pewnych rodzajów 
reklam nie dopuszcza. 

Nie będzie więc można wieszać ba-
nerów na całą szerokość ściany. Nie-
dopuszczalne będzie także wieszanie 
nawet małych banerów na przykład na 
płotach w starej części miasta, w cen-
trum i umieszczania takich reklam, 
które zasłaniają detale architektonicz-
ne. Zgodnie z tą uchwałą nie będzie 
możliwe wieszanie reklam na nośni-
kach powyżej 18 m2, czyli bilbordów 
i tablic reklamowych większych niż 
18 m2, w centralnych częściach mia-
sta te nośniki będą jeszcze mniejsze. 
W Wałczu takie rzeczy zdarzają się 
rzadko, ale w dużych miastach nor-
mą jest reklamowanie się na siatkach 
budowlanych. Właściciel budynku 

otrzymuje pieniądze za reklamę i re-
mont trwa latami. Użytkownicy lokali 
oglądają świat przez siatkę i mają za 
oknami rusztowania. Mimo że to nie 
jest praktykowane w naszym mieście, 
M. Radeberg-Skorzysko w swojej 
propozycji uchwały chce ograniczyć 
również i taki sposób reklamowania 
się. Ograniczenia dotyczą ponadto re-
klam na pojazdach, szczególnie tych, 
które stoją w centrum miasta, zajmują 
miejsca parkingowe i udają zwyczajny 
zaparkowany samochód. 
- Kolejnym założeniem jest standa-
ryzacja reklam i szyldów. Co ważne, 
trzeba je od siebie odróżnić. Szyldy 
informują o działalności prowadzonej 
w danym miejscu i mają mieć łagod-
niejsze uregulowania, natomiast jeśli 
chodzi o reklamy, na przykład napoju 
energetycznego, który jest produko-
wany zupełnie gdzie indziej, obostrze-
nia będą większe - informuje specja-
lista. - Bilbordy i totemy będą mogły 
być umieszczane poza centrum miasta, 
w strefach przemysłowych i eksten-
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Felieton

Dyskurs 
osiągnął dno

Jakość społecznej dyskusji, jaką 
obecnie obserwuje się nie tyl-
ko w ogólnopolskich mediach, 
lecz również na poziomie lokal-
nym, coraz częściej osiąga miarę 
rynsztoka. Adwersarze atakują się 
z agresją wściekłych psów, lecz 
najczęściej te ataki są personalne 
i nic merytorycznego do dyskusji 

nie wnoszą.
Zaawansowanie dyskursu - zwłasz-
cza przed referendum - w gminie 
Tuczno osiągnęło już stadium nie 
tylko dna, lecz chyba mułu, które 
to dno zalega. Przeciwnicy i zwo-
lennicy powtórzenia elekcji na bur-
mistrza prześcigają się, aby „dowa-
lić” rywalom, choć zdaje się, że ci 
pierwsi przekroczyli już wszystkie 
granice. Równych sobie - w obrzu-
caniu błotem oponentów - nie ma 
strona Wspólnie Dla Gminy - Tucz-
no na Facebooku. 
Już nie będę wspominał o szcze-
gólnie obrzydliwym filmiku, w któ-
rym nieznani autorzy manipulując 
wypowiedziami i cytatami w pra-
sie Marka Gajzlera starali się jak 
najbardziej obrzydzić jego osobę. 
Do dziś ten - przypominający nazi-
stowską propagandę - filmik „wisi” 
na stronie. Kilka dni temu ponow-
nie personalnie zaatakowano tam 
nie tylko - utożsamianego z wszel-
kim złem i największym wrogiem 

obecnej władzy w Tucznie - Marka 
Gajzlera, lecz również inne osoby. 
Ulotka: „Jeśli nie chcesz, zmian 
na gorsze nie idź na referendum” 
(pisownia oryginalna) jak w so-
czewce pokazuje głębię, format, 
natężenie i skalę dyskursu, z ja-
kim mamy tam do czynienia. 
Po wątpliwej przyjemności lektu-
rze tego „dzieła” nasuwa się kilka 
pytań. Jak można zarzucać per-
sonalnie komuś, że pisze donosy 
na mieszkańców gminy? Wytyka 
się oponentowi, że za publiczne 
pieniądze wyjeżdżał na wieloty-
godniowe delegacje zagraniczne. 
Jeżeli to prawda i publiczny grosz 
został wydany nieprawidłowo, 
należy zawiadomić odpowiednie 
organy. Ktoś inny podobno źle 
traktował podwładnych i jest po-
dejrzany o katowanie zwierząt. 
Proszę więc przedstawić dowo-
dy tej sugerowanej przestępczej 
działalności i skierować sprawę 
do prokuratury. A już wpis „zawist-

ny człowiek, niszczy innych” aż 
prosi się o proces. Osoba która 
- po zwolnieniu z pracy - wygrała 
z gminą wszystkie procesy sądo-
we jest dla autorów ulotki człowie-
kiem  konfliktem. Pewnie ta opinia 
wynika z frustracji po przegranych 
procesach. Pojechano po ban-
dzie przy ocenie osoby będącej 
w przeszłości prezesem GS-u. 
Zarzucono jej, że doprowadziła 
zakład do upadłości i wyprzedała 
jego majątek. A jak pamiętamy, 
likwidację ogłosiła już inna pani 
prezes. Lecz tego wątku autorzy 
nie poruszają - pewnie dlatego, że 
obecnie jednym w ważniejszych 
gminnych urzędników jest jej syn. 
I na koniec, co złego jest w tym, że 
bezrobotny poszukuje pracy? 
Będąc na miejscu przywoływa-
nych  w tej ulotce z imienia i nazwi-
ska osób bez zastanowienia skie-
rowałbym sprawę do sądu i - jak 
się dowiedziałem - większość już 
poczyniła ku temu starania. Naj-

gorsze w tym wszystkim jest to, 
że - podobnie jak w przypadku 
filmu w stylu Goebbelsa - per-
sonalnie nikt nie chce przyznać 
się do autorstwa zamieszcza-
nych na profilu wpisów. Pewnie 
kiedy sprawa trafi na wokandę, 
wszyscy zaangażowani w pro-
dukcję tych „rzygowin” będą się 
wypierać udziału w produkcji, 
lecz do sądu będzie należeć 
wyjaśnienie sprawy. Niektórzy 
pewnie mocno się zdziwią.
Poziom chamstwa na profilu 
Wspólnie dla Gminy - Tuczno 
rośnie i wydaje się, że ostatnie-
go szczebla jeszcze nie osią-
gnięto. Kiedy słyszę i czytam 
takie gradobicie jadu zadaję 
sobie pytanie - dlaczego? Czy 
żądza władzy tak działa na lu-
dzi? Czy w imię jej zdobycia 
i utrzymania posuną się jesz-
cze dalej? Kiedy i gdzie się za-
trzymają? 

piotr

sywnej zabudowy, banery natomiast  
na ślepych ścianach budynków i tyl-
ko w ograniczonym zakresie, ilości 
i wielkości. Oczywiście to są tylko za-
łożenia, to się może jeszcze wszystko 
w toku dyskusji zmienić. Mamy świa-
domość, że właściciele domów, w tym 
wspólnoty mieszkaniowe, z tego żyją, 
nie mamy nic przeciwko, żeby tak da-
lej było, ale chcemy, żeby to się nie 
odbywało ze stratą dla odbioru prze-
strzeni. Inną ważną rzeczą jest to, że ta 
uchwała działa na te szyldy i reklamy, 
które są widoczne z przestrzeni pu-
blicznej. Ponadto uchwała nie obowią-
zuje w przypadku upamiętnienia osób, 
faktów i wydarzeń, czyli na przykład 
murali, upamiętniających postacie hi-
storyczne, zasłużonych mieszkańców 
itp.
Jeśli chodzi o szyldy, może być ich 
więcej na elewacji niż reklam, jednak 
nie mogą być umieszczane w dowolny 
sposób. Zabronione będzie na przy-
kład zaklejanie całych powierzchni 
przeszklonych. Preferowane będą zna-
ki bez tła, czyli te, które są wykonane 
w formie liter lub znaków namalowa-
ne lub odlane z brązu, wykonane z pla-
stiku, blachy, drewna etc. i umieszczo-
ne na elewacji. Ilość szyldów również 
będzie określona, uregulowana będzie 
ponadto wielkość tych szyldów oraz 
odległość od detali architektonicz-
nych. Jeśli dany usługodawca ma lokal 
na piętrze lub w piwnicy i nie posiada 
swojej witryny, będzie mógł informo-

wać o świadczonych przez siebie usłu-
gach za pomocą szyldów wizytówko-
wych. 
- Brak regulacji w zakresie reklamy 
sprawił, że w tzw. Podkowie i naprze-
ciwko mogły powstać takie wykwity, 
jakie możemy dzisiaj oglądać - mówi 
M. Radeberg-Skorzysko. - Dowodzi to 
niesamowitej kreatywności ludzi, któ-
rzy to zrobili, niestety gorzej świadczy 
o poczuciu estetyki. Każdy próbuje 
tam przebić poprzedniego kolejnymi 
pomysłami i nie wygląda to najlepiej, 
bo reklamy się wzajemnie zagłuszają. 
M. Radeberg-Skorzysko tworząc wa-
łecką uchwałę reklamową korzysta 
z doświadczeń tych miast, które już 
swoje uchwały wprowadziły w życie. 
W przypadku Gdańska, w którym 
uchwała sporządzona kilka lat temu 
funkcjonuje od kwietnia tego roku i na 
którym wzoruje się wałecki architekt 
miejski, podejście było całościowe, 
wprowadzeniu przepisów towarzyszy-
ła ponadto kampania informacyjna. 
Gdańsk wygrywał już starcia z nie-
zadowolonymi przedsiębiorcami oraz 
machiną urzędniczą, czyli nadzorem 
wojewody i sądami. Uchwała cały 
czas funkcjonuje. 
- Uchwała, którą przygotowuję, nie 
reguluje kwestii opłat, ale może je 
uregulować odrębna uchwała i ją rów-
nież chcemy przygotować, bo skoro 
powiedzieliśmy a, trzeba powiedzieć 
b. Będzie to generowało dla gminy 
pewne koszty, bo skoro będzie nali-

czany wymiar opłaty, musi być naj-
pierw ustalony w wyniku pomiarów 
w terenie wymiar reklamy i człowiek 
w urzędzie, który będzie się tym zaj-
mował. Ustawa reguluje maksymalną 
wysokość opłat za reklamy, ale kon-
kretne stawki określa w uchwale Rada 
Miasta. Na pewno będzie dyskusja na 
ten temat. Wałcz nie jest Gdańskiem, 
więc nie będzie mogła ona być zbyt 
wysoka, ale też nie powinna być zbyt 
niska, żeby nie przewyższać kosztów 
egzekucji - informuje M. Radeberg-
-Skorzysko. - Chciałbym zaznaczyć, 
że uchwała krajobrazowa to nie jest 
kwestia tygodni lub miesięcy, ale lat. 
Nie jest jeszcze gotowa, szacuję, że 
będzie mogła być uchwalona na po-
czątku roku 2021 i wejdzie w życie nie 
szybciej niż po upływie 12 miesięcy, 
czyli prawdopodobnie w roku 2022. 
M. Radeberg-Skorzysko mówi, że 
najprawdopodobniej 90 procent re-
klam w mieście powstało nielegalnie, 
o czym mogą nawet nie wiedzieć 
osoby, które je wywiesiły i właścicie-
le nieruchomości. Istnieją narzędzia 
egzekucji, ale dochodzenie praw przy 
działających obecnie przepisach jest 
bardzo trudne. Uchwała krajobrazo-
wa ten proces ułatwi. Wprowadzone 
zostaną też przepisy przejściowe (M. 
Radeberg-Skorzysko nadal nad nimi 
pracuje), które będą mówiły w jakim 
czasie dany szyld czy reklama będzie 
musiała zostać dostosowana do no-
wych przepisów lub usunięta. 

Poprzednie władze Wałcza przygoto-
wały już uchwałę reklamową, jednak 
Rada Miejska jej nie podjęła. M. Ra-
deberg-Skorzysko przypuszcza, że 
wpływ mógł mieć na to fakt, że była 
w pewnych punktach mało precyzyj-
na. Ścisłe wytyczne są potrzebne po 
to, żeby po pierwsze przedsiębiorcy 
wiedzieli dokładnie, jak ich reklama 
lub szyld mają wyglądać, a po drugie, 
żeby nie pozostawiać pola do własnej 
interpretacji. Potrzebne są też pewne 
zwolnienia w zakresie reklamy wybor-
czej, która pojawia się incydentalnie 
podczas kampanii wyborczej.
Radni są podzieleni, jedni mówią, że 
to za duży kaganiec dla przedsiębior-
ców, inni (wydaje się, że jest ich wię-
cej) chcą jej przyjęcia. 
***
M. Radeberg-Skorzysko został zatrud-
niony około rok temu, pracuje nie tyl-
ko nad uchwałą krajobrazową. Udało 
mu się odwieść projektanta przebudo-
wy ulicy Chopina (i budowy ścieżki 
rowerowej w jej pasie) od zamiaru wy-
cięcia ponad stu drzew w ramach tej 
planowanej inwestycji. Mówi o zasad-
ności remontu promenady nad Jezio-
rem Zamkowym, która się już „zesta-
rzała”. Ze względów bezpieczeństwa 
trzeba będzie powoli usuwać chore to-
pole (bliżej Brackiej), wyremontować 
chodniki i ścieżkę rowerową zadbać 
o małą architekturę i o to, by zieleń 
nie była tylko na pokaz, ale przede 
wszystkim pełniła funkcję użytkową, 

żeby można tam było rozłożyć koc lub 
leżak i odpocząć. 
Poprosiliśmy o wskazanie tych miejsc 
w Wałczu, którym jest teraz najbliżej 
ideału. 
- Jest ich kilka. W kontekście uchwa-
ły reklamowej ciekawie wygląda 
zmodernizowany w ostatnim czasie 
budynek na ulicy Bankowej. Elewa-
cja wygląda bardzo dobrze, podob-
nie jak szyldy, które są tam zrobione 
jako znaki bez tła. Obok też są ładne 
budynki, na których te reklamy aż tak 
nie kipią, jak na przykład Pekao, czy 
BGŻ, choć w tym przypadku kolor 
jest troszeczkę przesadzony - mówi 
urzędnik. - Piękną elewację, szczegól-
nie tę z czerwonej cegły ma też szkoła 
zawodowa na ulicy Bankowej, która 
również była kiedyś zakryta w pewnej 
części banerami, jednak na szczęście 
z tego zrezygnowano. Podoba mi się 
rejon ulicy Sądowej i Pocztowej, stara 
szkoła, budynek notariatu i budynki, 
w których mieszczą się kancelarie no-
tariuszy i prawników. Tam też nie ma 
wielu reklam i wygląda to estetycznie. 

Zuzanna 
Błaszczyk-Koniecko

Fot.: W 2017 roku po odrzuceniu 
pierwszej uchwały krajobrazowej 
wałczanin Robert Rojek przygotował 
swoją wizję uporządkowanej prze-
strzeni publicznej, która jest zgod-
na z założeniami tworzonej właśnie 
uchwały.

Dokończenie ze str.1
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Nie skreślaj życia tak prędko
Pod takim hasłem policjanci wałeckiej drogówki przeprowadzili działania dla młodych kierowców.

- Wysoki odsetek wypadków z udzia-
łem młodych kierowców często ma 
związek z brakiem doświadczenia, sty-
lem życia oraz skłonnością do podej-
mowania ryzykowanych zachowań, 
zwłaszcza przez młodych mężczyzn 
- podkreśla asp. Beata Budzyń z KPP 
w Wałczu. - O tych właśnie okolicz-
nościach towarzyszących wypadkom 
rozmawiali policjanci z zatrzymanymi 
do kontroli drogowej. 
Ostatnie zdarzenia drogowe na terenie 
powiatu wałeckiego są potwierdze-

niem prowadzonych w kraju badań, 
które mówią, że większość wypadków 
powodują młodzi kierowcy. Jedną 
z głównych przyczyn tych tragicz-
nych zdarzeń jest nadmierna prędkość. 
Często to także brak doświadczenia, 
brawura, skłonność do ryzykownych 
zachowań, błędna ocena sytuacji, po-
śpiech.
Działania prowadzone były na drodze 
krajowej nr 10. Mundurowi mówili 
o przyczynach zdarzeń, o odpowie-
dzialności karnej oraz konsekwen-

cjach moralnych i psychicznych. 
- Akcja drogówki to apel do młodych 
kierowców aby „Nie skreślali życia 

tak prędko” - zaznacza B. Budzyń.
Policjanci przypominali, że wraz ze 
wzrostem prędkości, panowanie nad 
pojazdem staje się trudniejsze; wydłu-
ża się droga hamowania a jednocze-
śnie skraca czas niezbędny na odpo-
wiednią reakcję. 
Podczas rozmowy niektórzy kierowcy 
dzielili się swoimi przeżyciami, jakich 
doznali po udziale w wypadku drogo-
wym. Prowadzący działania uświada-

miali kierowców, że obraz na miejscu 
zdarzenia jest zupełnie inny od tego, 
który widzimy na szklanym ekranie. 
- Jest płacz, jest zapach, jest krzyk, 
ktoś umiera... - przestrzega B. Budzyń. 
- Bądźmy ostrożni i „Nie skreślajmy 
życia tak prędko”. 
Policjanci przypominali także o trzeź-
wości za kierownicą, wręczając kie-
rowcom jednorazowy alkotest.

Oprac. mk
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Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo

Ogłoszenia drobne
- - PRACA - -

• Poszukuję pracy jako sprzątaczka pomieszczeń mieszkal-
nych oraz
biurowych lub opieka nad dzieckiem.
Tel. 884 342 644

• Zatrudnię emeryta budowlańca.
Tel. 508 493 588 lub 501 122 557

• Praca dla fryzjerki w Kyritz (miasto partnerskie Wałcz)
Tel. 608 413 695

• Przyjmę do pracy w barze
Tel. 505 010 339

- - LOKALE, NIERUCHOMOŚCI - -

• Sprzedam mieszkanie bezczynszowe w Wałczu na ul.1-go 
Maja, pow. 57m2, I piętro, ogrzewanie gazowe. 
Tel. 609 185 124

• Sprzedam działkę budowlaną 521m2
+ działkę ogrodniczą 2900m2. Nowe Morzyce.
Tel. 693 424 150

• Sprzedam lub wynajmę lokal użytkowy w Wałczu.
Powierznia 30m2. Dobra lokalizacja.
Tel. 500 081 681

• Wynajmę lub sprzedam:
-Sklep w Wałczu o pow. 300 m2

 (aktualnie sklep meblowy)
-2 hale magazynowe w Kołatniku (pow. 400 m2 każda)
-działkę budowlaną ok. 1500 m2

 z budynkiem gospodarczym, uzbrojoną
w Chudym( woda, energia elek., instal. gazowa).
Tel. 602 497 237

• Oferuje do wynajęcia pomieszczenie biurowe 14m2

- pomieszczenie idealnie nadające się na biuro
(posiada wszystkie media).Warunki najmu do uzgodnienia.
tel. kont.67 258 44 35

• Sprzedam działki budowlane w Kłębowcu, blisko rzeki.
Tel. 882 418 294

• Kupię lub wynajmę mieszkanie na parterze, najchętniej 
na Dolnym Mieście.
Tel. 603 849 249

• Sprzedam mieszkanie na Dolnym Mieście, trzecie piętro, 
3 pokoje, 2 balkony.
Tel. 603 849 249

• Sprzedam działkę budowlaną 1585m. z warunkami do 
zabudowy, wjazd z drogi asfaltowej w Przybkowie gmina 
Wałcz.
Tel. +44 786 424 74 19

• Sprzedam dom w Wałczu.
Tel. 604 927 771

• Sprzedam mieszkanie bezczynszowe 74,82m plus garaż 
blaszany w Wałczu.
Tel. 603 576 812

• MAZURY. Domek nad jeziorem Tajty, k. Giżycka. Posesja 
ogrodzona. Wypoczynek dla rodziny.
Tel. 517 116 217

• Do wynajęcia garaż na Dolnym Mieście.
Tel. 662 717 466

• Kupię mieszkanie w bloku. Może być do remontu. 
Gotówka.
Tel. 609 002 462

• Do wynajęcia mieszkanie w Wałczu dwupokojowe 
w dobrym stanie od zaraz.
Tel. 695 576 198

• Sprzedam dom blisko jeziora w Wałczu. 
Tel. 604 927 771

• Pokój do wynajęcia.
Tel. 888 108 966

• Do wynajęcia mieszkanie na 1-go Maja 54m2, czynsz 
wynajmu 1000 zł oraz dodatkowe opłaty(czynsz za lokal 
170 zł plus media)
Tel. 692 354 427

• Do wynajęcia mieszkanie na os. 1000-lecia 2D, 34m2, 
czynsz najmu 800 zł oraz dodatkowe opłaty 
(czynsz lokalu wraz z CO 190 zł plus media)
tel. 692 354 427

• Pokój do wynajęcia.
Tel. 601 259 606

• Wynajmę dużą kawalerkę na Zatorzu.
Tel. 661 696 549

- - RÓŻNE - -

• Przewóz osób busem. Kraj, zagranica. 
Mówię biegle po j. Niemieckim.
Tel. 724 649 303

• Usługi remontowo-budowlane. Szpachlowanie, 
wykończenia wnętrz.
Tel. 883 510 741

• Usługi remontowo-budowlane. Wykończenia wnętrz.
Malowanie, kafelki, ogrzewanie podłogowe, zabudowy, 
karton-gips,
kostka brukowa, szpachlowanie, elewacja. Zadzwoń i 
umów się na wycenę.
Tel. 795 177 634

• Sprzedam wózek inwalidzki elektryczny.
Tel. 661 116 521

• Sprzedam mleko, śmietanę, ser i jajka z własnej hodowli.
Tel. 693 424 150

• Sprzedam Opel Insignia Sports Tourer. 2015 r.
Poj. Silnika 1956, Diesel, moc silnika-143.
przebieg 110 tys., Automat, biały kolor.
Tel. 691 793 005

• Remonty i wykończenia wnętrz.
Tel. 504 160 153

• Ekonomiczne elektryczne ogrzewanie dla nowo budowa-
nych lub remontowanych lokali. Każde pomieszczenie ze 
sterownikami, produkcja prądu z paneli fotowoltaicznych. 
Usługa kompleksowa wraz z pełna dokumentacją.
Tel. 533 626 165

• Oddam, trzymiesięczne kotki w dobre ręce. 
Tel. 602 187 624 

• Mercedes 124, 1990r. Sprzedam. 
Tel. 604 927 771

REKLAMA
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Śmierć na 
drodze

Międzynarodowy 
Dzień Bez Przemocy

1 października około godz. 20.00 na drodze wojewódzkiej nr 163 w Kłębowcu, 
na wjeździe od strony Golc, doszło do tragicznego wypadku. 20-letni kierowca 
forda (mieszkaniec powiatu śremskiego) na łuku nie dostosował prędkości do 
warunków na drodze, stracił panowanie nad pojazdem, zjechał na przeciwny 
pas, dachował i z ogromnym impetem wpadł na prywatną posesję. Zginął na 
miejscu.

z, fot. czytelnika

W przeddzień Międzynarodowego Dnia Bez Przemocy policjanci spotkali się z pod-
opiecznymi Dziennego Domu Pomocy w Wałczu.
- Każdy człowiek ma prawo do 
spokojnej starości - mówi asp. Be-
ata Budzyń z KPP w Wałczu. - Nie-
stety, zdarza się, ze zamiast opieki 
i troski doznaje krzywdy. 
Spotkanie odbyło się w ogrodzie 
różanym na terenie DDP. 
Mundurowi opowiadali o rodzajach 

przemocy, czynnikach zwiększają-
cych prawdopodobieństwo ryzyka 
przemocy wobec osób starszych 
oraz o tym, co powstrzymuje senio-
rów przed zgłaszaniem znęcania się 
i dlaczego usprawiedliwiają spraw-
cę takich zachowań. Omówiono też 
kwestie przestępstw oszustwa zna-

ną metodą „na policjanta” i  zwią-
zanych z koronawirusem. 
Na pamiątkę spotkania seniorzy 
otrzymali kalendarze na 2021 rok, 
samozaciskowe opaski odblaskowe 
oraz profilaktyczne ulotki i plaka-
ty.

Oprac. mk

Kolejne 
utonięcie

W sobotę 3 października w Jeziorze Korytnickim (inaczej Kosiakowo) w  gmi-
nie Mirosławiec wędkarz znalazł ciało kobiety. Prokurator wstępnie wykluczył 
udział osób trzecich, jednak zostanie przeprowadzona sekcja zwłok, która da 
odpowiedź na pytanie, co było przyczyną śmierci 67-letniej mieszkanki Mi-
rosławca. Kobieta rano wyszła z domu, nie była przygotowana na kąpiel. Jej 
ciało odnaleziono około godz. 16.00. Tożsamość kobiety potwierdził członek 
rodziny. 

z
REKLAMA



6 EXTRAWAŁCZ  nr 412

REKLAMA

Raport koronawirusowy
Od ubiegłego tygodnia zmniejszyła się liczba osób zakażonych koronawirusem w powiecie wałeckim.

Na ten moment (środa, godz. 11.00) 
jest 12 aktywnych zakażeń. Od po-
czątku epidemii na terenie powiatu 
potwierdzono zakażenie u 60 osób, 
dwóch chorych zmarło. W kwaran-
tannie jest teraz 106 osób. To między 
innymi wszyscy bracia z kościoła pw. 
św. Antoniego w Wałczu. Świątynia 
i dom parafialny będą zamknięte do 14 
października. 
W województwie wykryto 2401 przy-
padków, jest 1049 aktywnych, 1316 
osób wyzdrowiało, 36 zmarło. 
W Polsce nadal notuje się wzrost licz-
by przypadków. W środę wykryto ich 
już 3003. Od początku zakażenie po-
twierdzono u 107319 osób, 2792 cho-
rych zmarło, wyzdrowiało 75346 osób. 
- Sytuacja w powiecie jest stabilna, 
ogniska się wygaszają, zakażeni są 
w dobrym stanie. Apelujemy o stoso-
wanie się do wytycznych i zachowanie 
wysokiego reżimu sanitarnego - mówi 
dyrektor Powiatowej Stacji-Sanitarno-
-Epidemiologicznej w Wałczu Anna 
Krysztofiak. 

z
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List nie tylko 
do prezydenta

Część mieszkańców Załomu (gm. Człopa) zmęczona uciążliwym sąsiedztwem - jak na-
zywają - fabrykę rolniczą, znajdującą się w ich miejscowości i zaniepokojeni bezsilno-
ścią władz nie mogących powstrzymać - według nich - bezkarności inwestora napisali 
list do prezydenta RP Andrzeja Dudy. Trafił on także do naszej redakcji. Proszą, aby 
głowa państwa wzięła ich w obronę i pomogła rozwiązać problem.

Przypomnijmy, że konflikt w Zało-
mie trwa od czterech lat. Zdaniem 
mieszkańców inwestor uzyskał po-
zwolenia na wybudowanie magazynu 
i w miarę upływu czasu przekształcił 
firmę w fabrykę rolniczą o profilu 
sortowania i suszenia nasion. Jest to 
- zdaniem sygnatariuszy listu - bez-
prawne działanie, a zakład powstał 
bez stosownych decyzji środowi-
skowych i bez powiadamiania stron. 
Ponadto znajduje się w otulinie Dra-
wieńskiego Parku Narodowego na 
obszarze chronionym przyrodniczo 
i w pobliżu dwóch rezerwatów. Au-
torzy listu podnoszą ponadto, że taka 
działalność jest bardzo uciążliwa, 
generuje smród i hałas, a ciągły ruch 
wielkich ciężarówek doprowadził do 
ruiny drogę dojazdową i stwarza nie-
bezpieczeństwo w ruchu drogowym.
- Inwestor ściąga do zakładu zboże 
z różnych stron kraju, co wygene-
rowało wzmożony ruch ogromnych 
40-tonowych ciężarówek na drodze 
Człopa - Załom, która do takiego ru-
chu jest zupełnie nieprzystosowana 
- pisze w liście wiceprezes Stowarzy-
szenia „Czysta Woda Powietrze i Las 
w Gminie Człopa” Krzysztof Ku-
lis. - Ponadto od dwóch lat inwestor 
nielegalnie pozyskuje z kilkunastu 
odwiertów głębinowych z pomocą 
nielegalnie rozprowadzonej infra-
struktury rurowej gigantyczne ilo-
ści wody do podlewania około 500 
hektarów upraw rolnych. Pompy 
pracują w dzień i w nocy przez wiele 
miesięcy każdego roku. Praktyku-
je także składowanie na gołej ziemi 
wyjątkowo zjadliwych naturalnych 
nawozów drobiowych. Hałdy tych 

nawozów w ogromnych ilościach są 
składowane od wczesnej wiosny na 
łatwo przepuszczalnej piaszczystej 
glebie, stwarzając olbrzymie zagro-
żenie bakteriologiczne.
- Pan Bródka robi co chce i gdzie 
chce - dodaje w rozmowie telefonicz-
nej K. Kulis. - Załom to cichy zaką-
tek, a wszędobylski smród sprawia, 
że nie chce się żyć. Inwestor bez-
względnie realizuje własne interesy 
kosztem innych, często przekracza-
jąc granice prawa. Zdumiewa jego 
bezkarność.
- Jak pamiętam, inwestor stawiał 
wszystkich przed faktem - wspomi-
na były burmistrz Człopy Zdzisław 
Kmieć. - Najpierw coś budował i do-
piero później występował o pozwole-
nia. Często inwestycje były realizo-
wane niezgodnie z przedstawionym 
projektem, a kiedy urzędnicy dopa-
trzyli się błędu, występował o odpo-
wiednie zezwolenia i miał pretensje, 
że ich nie otrzymywał.
List został napisany i wysłany, lecz 
jest wątpliwe czy trafi na biurko pre-
zydenta i Andrzej Duda się z nim za-
pozna. Jeżeli nawet, czy przyniesie 
jakiś efekt? Sygnatariusze wierzą, że 
tak.
- Inwestor pewnie liczy na wysoką 
protekcję, ponieważ w czasie pobytu 
prezydenta w Człopie Andrzej Duda 
odwiedził również Załom i kilka go-
dzin spędził w domu pana Bródki - 
mówił w rozmowie telefonicznej K. 
Kulis. - List może przyczynić się do 
zmiany postawy pana Bródki, po-
nieważ jego działalność w Załomie 
kładzie się cieniem na wizerunku 
prezydenta RP. Na goszczenie tak 

znamienitej osoby należy sobie za-
służyć i być bez skazy.
Ponieważ w liście pada sporo oskar-
żeń i autor pisze również o łamaniu 
prawa przez Jacka Bródkę poprosili-
śmy samego zainteresowanego o ko-
mentarz. 
- Jest to kolejny stek kłamstw i po-
mówień  produkcji pana Kulisa - mó-
wił w rozmowie telefonicznej Jacek 
Bródka. - Tak naprawdę to ja i moja 
rodzina jest stroną pokrzywdzoną. 
Na prowadzoną przez moją firmę 
działalność posiadam wszelkie po-
trzebne zezwolenia i wszystko od-
bywa się zgodnie z prawem.   Skon-
fliktowani są ze mną tylko panowie 
Ławrynowicz i Kulis oraz pani Ma-
łecka a ich działaniami kieruje 
wyłącznie zawiść. Jestem niemile 
widziany w Załomie przez te trzy 
osoby. A przecież pani Małecka - po-
dobnie jak i my - prowadzi agrotury-
stykę i podobno jej goście skarżą się 
na uciążliwości. Nasi natomiast nie 
widzą problemów. Pan Kulis przy-
jeżdża rzadko do Załomu i nie ma 
dobrego rozeznania. Natomiast panu 
Ławrynowiczowi, któremu moje są-
siedztwo bardzo przeszkadza, zapro-
ponowałem wykup jego nieruchomo-
ści i wtedy będzie mógł się przenieść 
w bardziej - jego zdaniem - przyjazne 
miejsce. Do listu będę mógł się od-
nieść dopiero wtedy, kiedy poznam 
jego treść. Lecz jeżeli zdecydujecie 
się na jego publikację, będzie to dla 
mnie krzywdzące. Ponownie będę 
musiał udowadniać, że nie jestem 
wielbłądem, dowodzić swojej nie-
winności i prostować kłamstwa.

piotr
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09-11.10.2020 r. 
Trzydniowe autorskie warsztaty 

z Szymonem Kaczmarkiem 
(Cena trzydniowego 
warsztatu – 300 zł) 

10.10.2020 r. 
godz. 17:00 

Wernisaż wystawy 
Szymona Kaczmarka 

10.10.2020 r. godz. 20:00 
– sala klubowa WCK 

Milonga ( 20 zł od osoby) 

14.10.2020 r. godz. 18:00 
- czytelnia

Dyskusyjny Klub Książki 
- Słowotok

17- 18.10.2020 r 
godz. 22:00 – 04:00 

– sala klubowa 
Wałeckie Noce Filmowe

21.10.2020 r. godz. 18:00 
– czytelnia

TROP czyli Towarzyskie 
Rozmowy o Podróżach 

- „Nuda w Japonii” 
spotkanie z Alicją Morawską Rubczak

30.10.2020 r. godz. 20:00
- Kino Tęcza Wałcz

DKF „Biały, biały dzień”

31.10.2020 r. godz.18:00 
– sala widowiskowa wck 
Dziady‚ 20 Teatr Inaczej

Kino 
Tęcza Wałcz 

02-08.10.2020 r. godz. 17:45 
Mulan 

02-08.10.2020 r. godz. 20:00 
25 lat niewinności. 

Sprawa Tomka Komendy

09-11.10.2020 r. godz. 17:45 
Pod powirzchnią  

09-11.10.2020 r. godz. 20:00
After 2 

Centrum Informacji 
Turystycznej 

czynne:
wtorek – piątek 

od godz. 10:00 – 17:00
sobota 

od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań 
będzie można uzyskać 

w Centrum Informacji Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) pod 

nr tel. 67 381 95 60 
lub na stronie internetowej 

www.wck.info.pl

REKLAMA

Zaproszenie na festiwal podróżniczy
W 7 Ogrodach w Łowiczu Wałeckim od 23 do 25 października odbędzie się Festiwal Siedem Stron Świata, czyli 
spotkanie osób interesujących się podróżami. 

- Poprzez pokazy z podróży i smakowanie regionalnej kuchni chcemy w tych covidowych czasach przybliżyć piękne i ciekawe rejony świata 
oraz skupić w jednym miejscu ciekawych ludzi, zarówno wśród prelegentów, jak i gości - opowiada jeden z organizatorów Sebastian Połujań-
ski. - Wśród podróżników będziemy gościć m.in. Wojciecha Góreckiego  (dziennikarza, pisarza i specjalistę od Kaukazu) oraz parę Calluna 
Trip, która spędziła w podróży przez Amerykę vw T2 10 miesięcy. 
Warto już teraz wpisać sobie to wydarzenie do kalendarza. Wstęp wolny. 

Oprac. z
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NIEZNAJOMOŚĆ PRAWA (NIE) SZKODZI
Dzisiaj o skutkach dużej nowelizacji procedury cywilnej sprzed roku, która dość mocno pozmieniała istotne instytucje postę-
powania cywilnego. Oprócz bardzo istotnych zmian dotyczących prekluzji czy zażaleń poziomych zmieniono również kwestie 
dotyczące apelacji - w chwili obecnej, aby móc skutecznie złożyć apelację, należy najpierw wystąpić o uzasadnienie orzeczenia. 
Co jednak, gdy ktoś nie połapał się w zmianach?

Czego dotyczy sprawa?
Jak już wspomniałem sprawa dotyczy 
złożonej apelacji przy braku wcześniej-
szego wniosku o uzasadnianie orzecze-
nia.  Ubezpieczona, która odwoływała się 
od decyzji ZUS w sprawie wypadku przy 
pracy po niekorzystnym wyroku sądu I 

instancji złożyła w sądzie pismo zatytuło-
wane „Odwołanie”. W piśmie tym strona 
opisała swoje niezadowolenie z rozstrzy-
gnięcia sądowego. Sąd II instancji uznał 
złożone przez kobietę pismo za apelację 
i na podstawie nowej procedury odrzucił 
ją .

Jakie przepisy?
Przed nowelizacją przepisów złożenie 
apelacji bez wcześniejszego wniosku o 
uzasadnienie orzeczenia powołało ko-
nieczność sporządzenia takiego uzasad-
nienia, bowiem zgodnie z art. 369 par. 
2 KPC jeżeli strona nie zgłosiła wniosku 
o doręczenie wyroku z uzasadnieniem w 
terminie tygodniowym od dnia ogłosze-
nia sentencji, termin do wniesienia ape-
lacji biegnie od dnia, w którym upłynął 
termin do zgłoszenia takiego wniosku.
Obecnie  jednak przepis ten został usu-
nięty z procedury cywilnej, co powoduje, 
że zawsze, gdy chcemy złożyć apelację, 
musimy wpierw wystąpić w terminie ty-
godnia o uzasadnienie orzeczenia.

Jakie rozstrzygnięcie?
Powracając do naszej sprawy strona zło-
żyła zażalenie na odrzucenie apelacji, a 
sąd skierował pytanie prawne do Sądu 
Najwyższego. Ten zaś uznał, że strona, 
która działa bez zawodowego pełno-
mocnika nie powinna ponosić negatyw-
nych skutków nieznajomości nowej pro-
cedury cywilnej. 
Dokładnie zaś rzecz ujmując w uchwale 
z dnia 29 września 2020 r., sygn. akt  III 

UZP 2/20 Sąd Najwyższy uznał, że wnie-
sienie przez stronę pisma procesowego, 
z którego treści wynika, że strona nie 
zgadza się z rozstrzygającym sprawę 
co do istoty orzeczeniem, gdy w świetle 
okoliczności sprawy nie ma pewności, 
czy stanowi ono apelację czy też wnio-
sek o doręczenie wyroku z uzasadnie-
niem, skutkuje powinnością sądu zwró-
cenia się do strony o wyjaśnienie. Sąd 
musi ustalić, czy pismo strony należy 
traktować jako apelację (która jest nie-
dopuszczalna), czy też stanowi w istocie 
wniosek o doręczenie wyroku z uzasad-
nieniem.

Co jednak bardzo istotne - pamiętajmy,  
że przytoczona sprawa dotyczyła postę-
powania przed sądem pracy, a strona 
nie była zastępowana przez zawodowe-
go pełnomocnika, dlatego też w normal-
nym toku czynności radzę nie ryzykować 
i zawsze występować w pierwszej kolej-
ności o uzasadnienie orzeczenia.

radca prawny 
Piotr Machyński

machynski.kancelaria@gmail.com
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CUDO wkrótce w Wałczu
Od 15 do 17 października w Wałczu będą się odbywać 56. Centralne Uroczystości Dni Olimpijczyka, podczas których miasto będzie gościć ponad 
50 najwybitniejszych polskich sportowców.

5 października w ratuszu zorganizo-
wano konferencję prasową, w której 
uczestniczyli m.in. członek zarządu 
województwa Stanisław Wziątek, 
starosta Bogdan Wankiewicz, prezes 
Zachodniopomorskiej Rady Olimpij-
skiej Stanisław Kopeć, dyrektor COS 
OPO w Wałczu Zdzisław Ryder oraz 
związani z Wałczem olimpijczycy 
Karolina Naja, Grzegorz Kołtan, Łu-
kasz Woszczyński i Paweł Łakomy, 
który wystąpił w podwójnej roli olim-
pijczyka oraz urzędnika Starostwa. 
- Wałcz staje się stolicą sportu, to 
szczególne wydarzenie w naszym 
województwie, ale też szczegól-
ne wydarzenie w życiu sportowym 
Wałcza. Organizacja tych wydarzeń 
właśnie tutaj jest spowodowana tym, 
że Wałcz ma swoje wyjątkowe miej-
sce na sportowej mapie Polski, że 
wysiłek władz miasta i powiatu jest 
dostrzegalny - mówił S. Wziątek. - 
Widać to po tym, że zmienia się in-
frastruktura i warunki do uprawiania 
sportu się poprawiają. Efektem tych 
działań są wybitne sukcesy sportowe. 
S. Wziątek chwalił zaangażowanie S. 
Kopcia i Zachodniopomorskiej Rady 
Olimpijskiej przy sprowadzeniu tej 
uroczystości do Wałcza. 

- To niezwykłe wydarzenie nie tylko 
dla naszego miasta i całego woje-
wództwa - podkreślił burmistrz Ma-
ciej Żebrowski. - To będą trzy dni 
pełne wydarzeń ważnych nie tylko 
dla mieszkańców Wałcza, ale i całego 
świata olimpijskiego. 
Burmistrz przedstawił ogólny plan 
imprezy i zaprosił mieszkańców na 
wydarzenia otwarte. Z kolei starosta 
opowiedział o konferencji „Trans-
graniczna problematyka ruchu olim-
pijskiego na Pomorzu Zachodnim” 
i przedstawił książkę „Olimpijski 
Wałcz”, którą redagował razem z  
Jerzym Eiderem i Dariuszem Skal-
skim. Autorami rozdziałów są Roman 
Gniot, Łukasz Gniot, P. Łakomy i B. 
Wankiewicz. Stanisław Kopeć z kolei 
opowiedział o sportowcach, których 
Wałcz będzie gościł. Jak powiedział, 
swoją obecność potwierdziło 55 
olimpijczyków i paraolimpijczyków, 
w tym także złotych. Mówił również 
o sposobie ich uhonorowania. Nato-
miast Zdzisław Ryder opowiedział 
m.in. o postaci pierwszego dyrektora 
COS w Wałczu Piotra Madzińskiego 
i odsłonięciu poświęconej jego pa-
mięci tablicy przy ośrodku. Zapew-
niał, że ośrodek jest dobrze przygo-

towany do organizacji inauguracji 
imprezy, także w przypadku złej po-
gody. 
Program uroczystości jest bardzo 
bogaty i przewiduje m.in. wspomnia-
ną wcześniej konferencję oraz Galę 
Sportu 56. CUDO w Wałeckim Cen-
trum Kultury, podczas której nastąpi 
wręczenie odznak ministra sportu 
„Za zasługi dla sportu” dla wybitnych 
wałeckich trenerów, wychowawców 
mistrzów Polski i Europy, odznaki 
honorowej Gryfa Zachodniopomor-
skiego i medali PKOL. Zaplanowano 
również spotkania olimpijczyków 

z uczniami kilku wałeckich szkół. 
Piątkowa inauguracja na stadionie 
COS OPO odbędzie się według olim-
pijskiego ceremoniału z hymnem 
i zapaleniem znicza olimpijskiego. 
W programie jest także spacer śla-
dami polskich olimpijczyków Aleją 
Gwiazd Sportu oraz wizyta w I LO 
im. Kazimierza Wielkiego. Sobota 
będzie dniem mniej oficjalnym. Tego 
dnia odbędzie się piknik olimpijski 
i bieg im. Zdzisława Krzyszkowiaka 
(zgłoszenia wciąż przyjmuje MO-
SiR). W kawiarence olimpijskiej na 
Alei Gwiazd Sportu wałczanie będą 

mieli okazję porozmawiać z olimpij-
czykami. Przez wszystkie dni trwania 
CUDO i po ich zakończeniu w Mu-
zeum Ziemi Wałeckiej będzie można 
obejrzeć wystawę „Wałeccy olimpij-
czycy 1948 - 2016”, wśród ekspo-
natów znajdują się m.in. maskotki 
olimpijskie i stary sprzęt sportowy, na 
przykład kajak z 1964 roku z igrzysk 
w Tokio. 
Na zakończenie konferencji czło-
nek zarządu województwa Stanisław 
Wziątek zaapelował o przestrzeganie 
zasad reżimu sanitarnego. 

z
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Dobra przestrzeń
Burmistrz Mirosławca Piotr Pawlik podpisał umowę na dofinansowanie projektu rewitalizacji ulic Dworcowej i Spokojnej. Wartość tego zadania 
to ponad 5,6 mln zł.

Gmina złożyła wniosek o dofinan-
sowanie projektu w lutym ubiegłe-
go roku. W pierwszym etapie nie 
otrzymała dofinansowania z powo-
du niewystarczającej ilości punk-
tów. Złożyła więc protest, który został 
uwzględniony i w wyniku procedury 
odwoławczej projekt otrzymał wyższą 
liczbę punktów. Po zakończeniu pro-
cedury odwoławczej gmina może się 
cieszyć dofinansowaniem w wysoko-
ści ponad 3,5 mln zł. 
Realizacja ma się zacząć pod koniec 
tego roku i zakończyć 30 listopada 
roku 2023. Jego wartość to 5,6 mln, 
dofinansowanie z EFR wynosi ponad 
3 mln i z budżetu państwa 475 tys., 
wkład własny gminy to ponad 2,1 mln 
zł. W ramach projektu zostaną prze-
prowadzone m.in. prace moderniza-
cyjne na targowisku i między blokami 
przy ul. Spokojnej - zostaną tam wyre-
montowane chodniki, przebudowana 
zostanie kanalizacja deszczowa, pla-
nuje się także wykonanie okablowania 
do oświetlenia. Podobnie będzie przy 
ulicy Dworcowej, gdzie również wy-
remontowane zostaną drogi i chodni-
ki, powstanie kanalizacja deszczowa 
i okablowania do oświetlenia. 

Oprac. z
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QUESADILLA Z KURCZAKIEM

• 300 g filetu z kurczaka 
(przyprawy: 2 ząbki czosnku- starte, 
1/2 łyżeczki ostrej papryki, 
1 łyżeczka słodkiej papryki, 
1 łyżeczka kminu rzymskiego, sól, pieprz)
olej do smażenia
• 1 cebula
• 1 papryka
• mała puszka kukurydzy
• 300 g tartej mozzarelli 
bądź innego sera żółtego, 
który się dobrze topi
• 2 łyżeczki masła
• 4 duże tortille (śr. 25 cm)

Kurczaka pokroić. Doprawić solą, pieprzem oraz wszystkimi przyprawami. 
Polać łyżką oleju roślinnego i dokładnie wymieszać, odstawić.
Cebulę pokroić w piórka, paprykę w kostkę. Doprawić solą i zeszklić na pa-
telni na łyżce oleju, odłożyć na talerz.
Na rozgrzaną patelnię włożyć kurczaka i obsmażyć. Przełożyć na oddzielny 
talerz.
Na dużej patelni rozgrzać i rozprowadzić łyżeczkę masła. Położyć placek 
tortilli i wyłożyć na niego połowę wszystkich składników farszu - kurczaka 
(bez soków z mięsa), podsmażone warzywa, kukurydzę i tarty ser. Przykryć 
drugim plackiem tortilli i podsmażać na małym ogniu ok. 2 minuty, aż tortilla 
na spodzie się zrumieni.
Podgrzaną z jednej strony quesadillę przełożyć na drugą stronę i ponow-
nie podsmażyć na maśle do zrumienienia. Powtórzyć z pozostałymi dwoma 
plackami tortilli i drugą połową farszu.
Podgrzane quesadille kroić nożem na kawałki jak pizzę, podawać z wybra-
nymi dodatkami. Polecam z sosem tysiąca wysp i śmietaną kwaśną

Smacznego!
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Carpe Diem
To tytuł gali bokserskiej, która według opinii wielu osób może być ostatnią w covidowej rzeczywistości tego roku. Zaproszenia są już nie do zdo-
bycia, ale walki będzie można obejrzeć w internecie.

- Wielu kibiców nie może uczestniczyć w tym wyjątkowym wy-
darzeniu, inni z obawy o zdrowie, co zrozumiałe, nie chcą przeby-
wać w dużych skupiskach ludzkich stąd pomysł, aby dać wszystkim 
możliwość zobaczenia na żywo dobrego boksu - mówi organizator 
wydarzenia Marek Matela.
 Kibice będą mogli zobaczyć boks zawodowy w wydaniu między-
narodowym z udziałem zawodników, którzy są wysoko w rankin-
gach światowych federacji, Dylan Moran, czy walczący ostatnio 
o Mistrzostwo Europy Paul Hyland Jnr. To nazwiska światowego 
formatu i uznane marki. 
- Obsadzenie karty walk taką liczbą zawodników to naprawdę wy-
czyn, ale nie tylko moja zasługa, wspólnie z jednym z lepszych 
machmakerów w Polsce Rafałem Biernackim złożyliśmy coś, co 
mamy nadzieję będzie podobało się kibicom i mam nadzieję nie po 
raz ostatni - dodaje organizator. 
Kibice będą oglądać i oklaskiwać naszych zawodników, Mariusz 
Sieroń, który zaczynał pod okiem śp. Henryka Stasia, legenda pil-
skiego Sokoła i weteran ringowy Krzysztof Rogowski, czy niepoko-
nany na zawodowym ringu mieszkający w Człopie Daniel Szlędak.
  - Mariusz ma rewanż, o który sam prosił, za niejednogłośną po-
rażkę w boksie olimpijskim, Roguś to Roguś, ale mnie najbardziej 
zaimponował Daniel, który dużo nie kalkulował, ciężko pracuje 
zawodowo, znalazł czas na przygotowania i wychodzi do młodego 
prospekta, który debiutował w USA Janka Czerklewicza. To zesta-
wienie bardzo mnie ciekawi, bo tutaj będą prawdziwe ciężkie ciosy 
- mówi M. Matela. 
 Prócz tych walk w ringu zaprezentują się także zawodnicy z tere-
nu gminy Wałcz. Jednym z trenerów, którzy stać będą w narożni-
ku będzie Andrzej Liczyk trener Michała Cieślaka i Artura Szpilki. 
Gościem specjalnym zawodowy Mistrz Europy i pretendent do mi-
strzostwa świata Grzegorz Proksa. 

m
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Drużyna Mecze Pukty Bilans

1. Hutnik Szczecin 11 28 31-13
2. Vineta Wolin 11 21 28-13
3. Olimp Gościno 12 21 27-18
4. Ina Goleniów 12 20 26-23
5. Sokół Karlino 11 19 24-21
6. Darłovia Darłowo 12 18 21-19
7. Kluczevia Stargard 11 17 26-21
8. Lech Czaplinek 11 17 11-11
9. MKP Szczecinek 11 17 22-19

10. Biali Sądów 11 17 19-19
11. Rega Trzebiatów 11 16 21-27
12. Mechanik Bobolice 12 16 24-22
13. Wieża Postomino 12 15 24-25
14. Iskierka Szczecin 12 15 16-18
15. Rasel Dygowo 11 14 19-23
16. ORZEŁ Wałcz 12 14 13-20
17. Gryf Kamień 12 13 20-22
18. Polonia Płoty 12 12 20-38
19. Leśnik Manowo 11 11 16-19
20. Sparta Węgorzyno 11 10 17-25
21. Błękitni II Stargard 11 8 17-26

Wymęczone punkty
Piłkarze Orła w niezbyt porywającym stylu minimalnie pokonali „leśników” 
z Manowa i choć spotkanie nie zachwyciło, zwycięstwo gospodarzy wydaje się 
zasłużone.

Drużyna Mecze Pukty Bilans

1. Pogoń Połczyn 9 22 27-15
2. Calisia Kalisz 10 22 24-7
3. KORONA Człopa 10 19 23-14
4. Orzeł Bierzwnik 9 18 25-23
5. Mechanik Turowo 9 18 18-6
6. Błonie Barwice 10 18 26-27
7. Olimp Złocieniec 9 17 24-14
8. Ikar Krosino 9 15 28-18
9. KP Drawsko 9 15 25-13

10. Zawisza Grzmiąca 9 12 24-27
11. Światowid Łobez 10 10 17-23
12. Redłovia Redło 10 9 12-24
13. Drawa Drawno 9 8 17-23
14. Spójnia Świdwin 9 8 16-17
15. Orzeł Łubowo 8 7 11-17
16. Wiarus Żółtnica 9 6 14-27
17. Drzewiarz Świerczyna 10 1 12-48

IV liga

Klasa Okręgowa

Drużyna Mecze Pukty Bilans

1. KS Dzikowo 7 19 28-6
2. WSPÓLNI Różewo 7 16 27-7
3. Błękitni Pomierzyn 7 15 22-14
4. Sokół Suliszewo 7 13 21-11
5. Pionier Borne 7 13 29-13
6. BYTYŃ Nakielno 7 12 13-12
7. SANTOS Kłębowiec 7 11 18-16
8. GROM Szwecja 7 10 15-17
9. Gryf Budowo 7 10 12-15

10. MIRSTAL Mirosławiec 7 6 5-11
11. LEGION Strączno 7 6 14-23

12. SAD Chwiram 7 3 7-28
13. Grom Giżyno 7 3 11-33
14. KOPANIK Lubno 7 2 7-23

A klasa
REKLAMA

Orzeł Wałcz - Leśnik Manowo 1:0 (0:0)
Orzeł: Odolczyk – Dybaczewski, Trzmiel, Dziekański, Riccio - Kowalczuk (Albin), (Weso-
łowski), Popiołek, Hermanowicz, Juracki - Dzikowicz, Wegner (Michalik). 
Bramka: Riccio
Mimo że niemal letnia, słonecz-
na i bezwietrzna aura zachęcała 
do przyjścia na stadion, spotkanie 
obserwowało zaledwie około stu 
kibiców. Oba zespoły rozpoczęły 
spokojnie i uważnie w defensywie, 
walka toczyła się najczęściej w środ-
ku pola, a każda próba ataku kończy-
ła się szybką stratą piłki. W 10. mi-
nucie wałczanie zaatakowali śmielej 
i po rzucie rożnym mogli pokusić 
się o trafienie, lecz uderzenie We-
gnera było niecelne. W odpowiedzi 
goście po szybkim wyjściu z wła-
snego przedpola zagrali piłkę wzdłuż 
linii bramkowej Orła, lecz napastnik 
Leśnika nie sięgnął futbolówki. Go-
spodarze częściej byli przy piłce, 
lecz grali wszerz boiska, a nie do 
przodu i nie zagrażali bramce rywali. 
W 25. minucie przyjezdni przeszli do 
groźnej kontry, lecz obrońcy wybili 
piłkę po uderzeniu napastnika gości 
na korner, a strzał po dośrodkowa-
niu Odolczyk sparował na kolejny 
rzut rożny. Miejscowi odpowiedzie-
li uderzeniem, wyróżniającego się 
w spotkaniu Popiołka, lecz ostro 
uderzoną z dystansu piłkę golkiper 
gości zdołał sparować na rzut roż-
ny. W końcówce pierwszej połowy 
„leśnicy” przyspieszyli i dwa razy 
mogli wyjść na prowadzenie. Naj-
pierw zagrana spod linii bocznej pił-
ka długo leciała obserwowana przez 
obrońców i bramkarza Orła, aż - ku 
zaskoczeniu wszystkich - spadła na 
poprzeczkę. Dwie minuty przed prze-
rwą strzał głową napastnika gości był 
minimalnie niecelny. Druga odsłona 
rozpoczęła się od usunięcia z boiska 
jednego z piłkarzy gości. Zawodnik 
Leśnika uderzył rywala bez piłki 
i ujrzał czerwoną kartkę. Gospodarze 
natychmiast przyspieszyli i Popiołek 
stanął przez szansą lecz bramkarz ry-
wali był czujny. Miejscowi naciskali 
i w 60. minucie ponownie pokazał się 
Popiołek, lecz golkiper gości koń-
cami palców sparował uderzenie, 
a w powtórce po rzucie rożnym po-
nownie okazał się lepszy od pomoc-
nika Orła. Przełomowa okazał się 78. 
minuta. Znakomicie zachował się 
Juracki, który walcząc do końca wy-
łuskał piłkę rywalowi tuż przy linii 
końcowej, zagrał na pole karne i choć 
obrońca wybił futbolówkę, ta trafiła 
do Riccio, a ten ostrym uderzeniem 
umieścił ją w siatce. W ostatnich 
minutach spotkania wałczanie mogli 
pokusić się jeszcze o podwyższenie 
wyniku, lecz Wegner nie pokonał sa-
motnego bramkarza rywali, a kolejne 
dwa strzały piłkarzy Orła golkiper 

Leśnika obronił w ładnym stylu.

IV liga
Pozostałe wyniki 12. kolejki: Ina Go-
leniów – Rega Trzebiatów 3:2, Darło-
via Darłowo – MKP Szczecinek 0:4, 
Kuczevia Stargard – Polonia Płoty 
3:1, Vineta Wolin – Gryf Kamień 
3:1, Biali Sądów – Iskierka Szczecin 
1:1, Olimp Gościno – Hutnik Szcze-
cin 3:1, Sokół Karlino – Mechanik 
Bobolice 5:1, Rasel Dygowo – Wieża 
Postomino 4:3, Błękitni II Stargard – 
Lech Czaplinek 1:0.

Klasa Okręgowa
Wyniki 10. kolejki: Błonie Barwice – 
Korona Człopa 2:0, Redłovia Redło 
– Drzewiarz Świerczyna 2:2, Drawa 

Drawno – Mechanik Turowo 2:3, KP 
Drawsko – Ikar Krosino 1:3, Orzeł 
Bierzwnik – Pogoń Połczyn 5:1, Wia-
rus Żółtnica – Spójnia Świdwin 5:4, 
Olimp Złocieniec – Orzeł Łubowo 
4:2, Calisia Kalisz – Światowid Ło-
bez 3:0.

A klasa
Wyniki 7. kolejki: Mirstal Mirosła-
wiec – Santos Kłębowiec 1:1, Grom 
Szwecja – Grom Giżyno 3:1, Pionier 
Borne – Sad Chwiram 4:0, Legion 
Strączno – Wspólni Różewo 0:2, Ko-
panik Lubno – Sokół Suliszewo 0:2, 
Gryf Budowo – Bytyń Nakielno 1:4, 
Znicz Dzikowo – Błękitni Pomierzyn 
3:2.

piotr
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